

证券代码：002884

证券简称：凌霄泵业

公告编号：2021-021

## 广东凌霄泵业股份有限公司 2021 年第一季度报告正文

## 第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王海波、主管会计工作负责人陆凤娟及会计机构负责人(会计主管人员)陆凤娟声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

## 第二节 公司基本情况

### 一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是  否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增 减
营业收入（元）	431,767,511.20	242,965,910.14	77.71%
归属于上市公司股东的净利润（元）	90,870,569.85	64,062,849.30	41.85%
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润（元）	85,777,368.61	57,189,374.27	49.99%
经营活动产生的现金流量净额（元）	25,178,559.00	23,976,729.32	5.01%
基本每股收益（元/股）	0.36	0.29	24.14%
稀释每股收益（元/股）	0.36	0.29	24.14%
加权平均净资产收益率	4.49%	4.45%	0.04%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末 增减
总资产（元）	2,244,479,529.58	2,170,106,636.19	3.43%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,069,748,571.75	1,975,304,246.05	4.78%

非经常性损益项目和金额

适用  不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家 统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	755,012.91	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交 易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融 负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、 衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权 投资取得的投资收益	6,035,876.42	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-797,417.33	
减：所得税影响额	900,270.76	
合计	5,093,201.24	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应

说明原因

适用  不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

## 二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

### 1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前10名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	9,987	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前10名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
王海波	境内自然人	29.75%	75,557,921	56,668,441		
施宗梅	境内自然人	17.07%	43,364,350	0		
中国农业银行股份有限公司一大成高新技术产业股票型证券投资基金	其他	2.93%	7,430,723	0		
基本养老保险基金一零零一组合	其他	2.77%	7,023,573	0		
大成基金管理有限公司—社保基金1101组合	其他	2.39%	6,074,157	0		
大成基金管理有限公司—社保基金17011组合	其他	2.38%	6,039,262	0		
张肃宁	境内自然人	2.36%	6,001,436	0		
中国工商银行股份有限公司—中欧价值智选回报混合型证券投资基金	其他	1.54%	3,918,921	0		
林振军	境内自然人	1.52%	3,851,400	0		

招商银行股份有限公司一大成睿鑫股票型证券投资基金	其他	1.46%	3,705,981	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
施宗梅	43,364,350	人民币普通股	43,364,350			
王海波	18,889,480	人民币普通股	18,889,480			
中国农业银行股份有限公司一大成高新技术产业股票型证券投资基金	7,430,723	人民币普通股	7,430,723			
基本养老保险基金一零零一组合	7,023,573	人民币普通股	7,023,573			
大成基金管理有限公司一社保基金 1101 组合	6,074,157	人民币普通股	6,074,157			
大成基金管理有限公司一社保基金 17011 组合	6,039,262	人民币普通股	6,039,262			
张肃宁	6,001,436	人民币普通股	6,001,436			
中国工商银行股份有限公司一中欧价值智选回报混合型证券投资基金	3,918,921	境外上市外资股	3,918,921			
林振军	3,851,400	人民币普通股	3,851,400			
招商银行股份有限公司一大成睿鑫股票型证券投资基金	3,705,981	人民币普通股	3,705,981			
上述股东关联关系或一致行动的说明	王海波与施宗梅为夫妻关系。未知其他股东之间是否存在关联关系，是否属于一致行动人。					
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	前 10 名股东林振军通过安信证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有无限售流通股 3,846,300 股。					

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是  否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

## 2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用  不适用

### 第三节 重要事项

#### 一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

资产	2021年3月31日	2020年12月31日	本报告期末 比上年度末 增减	变动原因说明
货币资金	677,202,858.54	497,245,406.88	36.19%	主要系本期末银行大额存单增加所致。
应收账款	160,831,057.92	107,863,391.89	49.11%	主要系本期销售收入增加，处于信用账期内的应收账款增加所致。
其他流动资产	809,555.93	7,583,816.66	-89.33%	主要系待抵扣进项税减少所致。
递延所得税资产	6,630,780.18	4,963,901.49	33.58%	主要系政府补助及股票期权激励产生可抵扣暂时性差异所致。
其他非流动资产	29,953,750.00	3,994,825.00	649.81%	主要系预付设备款增加所致。
应交税费	3,443,089.41	6,940,092.98	-50.39%	主要系汇算清缴应退企业所得税，尚未退税所致。
其他应付款	2,638,966.15	5,011,970.41	-47.35%	主要系上期末计提费用在本期已支付所致。
项目	2021年1-3月	2020年1-3月	本报告期比 上年同期增 减	变动原因说明
营业收入	431,767,511.20	242,965,910.14	77.71%	主要系塑料卫浴泵及不锈钢泵销售收入增长所致。
营业成本	306,383,706.11	156,265,744.79	96.07%	主要系营业收入增长，营业成本相应增加及主要原材料涨价和执行新会计准则运费在营业成本中核算所致。
税金及附加	3,062,935.09	2,215,524.44	38.25%	主要系营业收入增长，税金及附加相应增长所致。
销售费用	3,894,100.34	5,614,382.04	-30.64%	主要系执行新收入准则，销售费用运费在营业成本中核算所致。
研发费用	12,979,420.60	6,182,787.00	109.93%	主要系公司加大研发投入所致。
投资收益（损失以“-”号填列）	249,334.64	5,386,136.96	-95.37%	按会计准则核算要求，交易性金融资产
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	5,786,541.78	1,919,141.10	201.52%	收益区分不同情况在公允价值变动收益与投资收益科目分别核算。
信用减值损失（损失以“-”号填列）	-2,711,811.00	-1,380,422.28	96.45%	主要系应收账款计提坏账准备增加所致。
营业外支出	1,060,000.01	300,000.00	253.33%	主要系本期捐赠支出增加所致。
所得税费用	14,122,528.55	10,815,184.38	30.58%	主要系营业收入增长，利润总额增长所致。

项目	2021年1-3月	2020年1-3月	本报告期比上年同期增减	变动原因说明
外币报表折算差额	10,600.12	49,706.53	-78.67%	主要系汇率变动，外币报表折算差额减少所致。
经营活动现金流入小计	409,288,636.17	231,801,787.41	76.57%	主要系销售收款增加所致。
经营活动现金流出小计	384,110,077.17	207,825,058.09	84.82%	主要系支付购买材料款增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	152,909,787.05	-121,158,412.04	-226.21%	主要系各期购买理财产品金额及到期时间差异所致。
筹资活动产生的现金流量净额	1,850,013.25	458,209,702.52	-99.60%	主要系上年同期配股，收到募集资金所致。

## 二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、2018年9月18日，公司第九届董事会第十八次会议审议通过了《关于公司〈2018年股票期权激励计划（草案）〉及其摘要的议案》，独立董事发表了独立意见，公司监事会对股票期权激励计划激励对象名单发表了核查意见。

2、2018年10月12日，公司2018年第三次临时股东大会审议通过了《关于公司〈2018年股票期权激励计划（草案）〉及其摘要的议案》、《关于公司〈2018年股票期权激励计划实施考核管理办法〉的议案》和《关于授权董事会办理公司2018年股票期权激励计划相关事宜的议案》。

3、2018年10月15日，公司第九届董事会第二十次会议审议通过了《关于公司2018年股权激励计划授予相关事项议案》。独立董事发表了独立意见，公司监事会对股票期权激励计划激励对象名单发表了核查意见。

4、2018年12月6日，公司披露了《广东凌霄泵业股份有限公司关于2018年股票期权激励计划授予登记完成的公告》（2018-151），经中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司确认，公司于2018年12月5日完成了向204名激励对象授予296.80万份股票期权的授予登记工作，期权简称：凌霄JLC1，期权代码：037799，股票期权的行权价格为19.84元/股。上述相关股票期权激励事项已在临时报告中予以披露，详情请参看巨潮资讯网。

5、2019年10月15日，公司第九届董事会第二十七次会议和第九届监事会第二十次会议审议通过了《关于调整公司2018年股票期权激励计划行权价格及数量的议案》、《关于注销2018年股票期权激励计划部分股票期权的议案》、《关于公司2018年股票期权激励计划第一个行权期行权条件成就的议案》，根据《2018年股票期权激励计划（草案）》的规定，公司实施2018年度权益分派后将2018年股权激励计划股票期权授予数量由2,968,000份调整为4,748,800份，行权价格由19.84元/股调整为11.46元/股，同时公司注销5名已离职激励对象已获授但未达到行权条件的股票期权共计83,200份。2018年股票期权激励计划授予股票期权数量由原来的4,748,800份变更为4,665,600份，激励对象人数由204人变更为199人。2018年股票期权激励计划第一个行权期可行权激励对象人数由204人调整为199人，可行权股票期权数量由1,899,520份调整为1,866,240份。

6、2019年10月29日召开的第九届董事会第二十八次会议和第九届监事会第二十一次会议审议通过了《关于调整公司2018年股票期权激励计划行权数量暨注销部分股票期权的议案》，鉴于公司授予股票期权的1名激励对象因个人原因离职，自愿放弃公司2018年股票期权激励计划授予的股票期权，公司董事会对本次股权激励计划激励对象数量及授予权益数量进行相应调整，原激励对象人数由199名调整为198名，原股票期权数量4,665,600份调整为4,652,800份。公司2018年股票期权激励计划第一次行权人数相应由199名调整为198名，第一次行权的股票期权数量相应由原来的1,866,240份调整为1,861,120份，并将对上述1名激励对象所持有的已获授但尚未行权的12,800份股票期权进行注销。

7、截止至2019年12月3日，2018年股票期权激励计划第一个行权期期权已全部行权完毕，行权增发股份1,861,120股。行权资金及其利息共计人民币21,335,497.27元，扣除向中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司缴纳的股票登记费人民币1,861.12元，2020年1月7日实际到账人民币21,333,636.15元。

8、截至2020年1月10日，已完成了2018年股票期权激励计划第一个行权期的相关的工商变更登记手续及章程变更事宜。

9、2020年10月15日召开的第十届董事会第八次会议和第九届监事会第七次会议审议通过了《关于注销2018年股票期权激励计划部分股票期权的议案》和《关于公司2018 年股票期权激励计划第二个行权期行权条件成就的议案》，鉴于公司授予股票期权的6名激励对象因个人原因离职，及1人因退休离职，公司董事会对本次股权激励计划激励对象数量及授予权益数量进行相应调整，原激励对象人数由198名调整为192名，原股票期权数量3,165,469份调整为3,078,386份。公司2018年股票期权激励计划第二次行权的股票期权数量为1,541,370 份，并将对 6 名因个人原因离职激励对象所持有的已获授但尚未行权的 82,729 份股票期权及对 1 人因退休离职激励对象所持有第三个行权期已获授但尚未行权的 4,354 份股票期权进行注销。（根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记结果，本次实际注销的股票期权数量合计为87,084份，其中注销上述6 名因个人原因离职激励对象所持有的已获授但尚未行权的82,730份，注销 1 人因退休离职激励对象所持有第三个行权期已获授但尚未行权的4,354份）

10、截止2020年12月31日，第二个行权期已行权的期权数量为1,420,117份，公司已收到行权增发股份1,238,259股的扣除股票登记费后的行权资金及其利息11,282,626.02元。

11、截止2021年3月31日，第二个行权期已行权的期权数量为1,521,098份，公司已收到行权增发股份1,441,334股的扣除股票登记费后的行权资金及其利息13,136,622.94元。

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
--------	------	--------------

股份回购的实施进展情况

适用  不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用  不适用

### 三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用  不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

## 四、金融资产投资

### 1、证券投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在证券投资。

### 2、衍生品投资情况

适用  不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

## 五、募集资金投资项目进展情况

适用  不适用

### （一）募集资金的总体情况

#### 1、首次公开发行股份募集资金



2017年6月9日，经中国证券监督管理委员会《关于核准广东凌霄泵业股份有限公司首次公开发行股票批复》（证监许可[2017]885号）批准，广东凌霄泵业股份有限公司（以下简称“公司”）向社会公众发行人民币普通股股票1,937万股，发行价为每股人民币29.11元。本次发行募集资金总额为56,386.07万元，扣除发行费用5,693.92万元，募集资金净额50,692.15万元。上述募集资金到位情况已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）出具的天衡验字（2017）00094号《验资报告》验证。

## 2、配股公开发行股份募集资金

2019年11月29日，经中国证券监督管理委员会《关于核准广东凌霄泵业股份有限公司配股的批复》（证监许可[2019]2282号）批准，公司向截至股权登记日2020年3月20日下午深圳证券交易所收市后在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司登记在册的持有公司股份的全体股东，按照每10股配3股的比例配售，配售价为7.71元/股。公司实际已配售人民币普通股（A股）57,909,102股，募集资金总额为人民币44,647.92万元，扣除发行费用1,033.29万元（不含税），募集资金净额43,614.62万元。上述募集资金到位情况已经天衡会计师事务所（特殊普通合伙）出具的天衡验字（2020）00018号《验资报告》验证。

### （二）募集资金承诺项目情况

单位：万元

承诺投资项目和超募资金投向	是否已变更项目(含部分变更)	募集资金承诺投资总额	调整后投资总额(1)	本报告期投入金额	截至期末累计投入金额(2)	截至期末投资进度(3)=(2)/(1)	项目达到预定可使用状态日期	项目可行性是否发生重大变化
不锈钢离心泵扩建项目	否	17,231.78	17,231.78	44.92	15,744.98	91.37%	2019年10月17日	否
年产60万台塑料卫浴泵扩建项目	否	14,343.2	14,343.2		10,274.25	71.63%	2019年10月17日	否
年产100万台潜水泵及清水泵扩建项目	是	9,104.15	1,375.71		1,375.71	100.00%		否
技术中心建设与信息管理系统升级项目	是	4,967.12	3,160.64		3,160.64	100.00%	2018年09月14日	否
营销网络升级及建设项目	是	5,045.9	615.18		615.18	100.00%	2018年09月14日	否
民用离心泵产业化项目一期建设项目	是		13,965.64	1,804.27	9,856.80	70.58%	2021年06月30日	否
补充流动资金	否	43,614.62	43,614.62		43,614.62	100.00%		否
承诺投资项目小计	--	94,306.77	94,306.77	1,849.19	84,642.18	--	--	--
无								
合计	--	94,306.77	94,306.77	1,849.19	84,642.18	--	--	--

## 六、对 2021 年 1-6 月经营业绩的预计

预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

## 七、日常经营重大合同

适用  不适用

## 八、委托理财

适用  不适用

单位：万元

具体类型	委托理财的资金来源	委托理财发生额	未到期余额	逾期未收回的金额
银行理财产品	自有资金	102,200	80,200	0
合计		102,200	80,200	0

单项金额重大或安全性较低、流动性较差、不保本的高风险委托理财具体情况

适用  不适用

委托理财出现预期无法收回本金或存在其他可能导致减值的情形

适用  不适用

## 九、违规对外担保情况

适用  不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

## 十、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用  不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

## 十一、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用  不适用

接待时间	接待地点	接待方式	接待对象类型	接待对象	谈论的主要内容及提供的资料	调研的基本情况索引
2021 年 03 月 04 日	公司展厅	实地调研	机构	民生证券 关启亮	公司的经营情况	巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn/">http://www.cninfo.com.cn/</a> )《2021 年 3 月 4 日投资者关系活动记录表》

2021 年 03 月 11 日	公司展厅	实地调研	机构	长城基金 杨 维维、翁善 根；大成基金 刘旭、黄海 昕、朱倩；招 商证券 刘荣	公司的经营 情况	巨潮资讯网 ( <a href="http://www.cninfo.com.cn/">http://www.cninfo.com.cn/</a> )《2021 年 3 月 11 日-2021 年 3 月 18 日投资者关系活 动记录表》
---------------------	------	------	----	--	-------------	---